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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem a konstrukčním řešení jednoúčelového stroje pro montáž

sestavy plastového dílu a šroubu pomocí sponky. První část diplomové práce je teoretická,

kde jsou popsány jednotlivé části používané při stavbě jednoúčelových strojů. V druhé,

praktické části byl navrhnut a sestaven stroj na základě požadavků zákazníka a dodaných

vzorků a 3D modelů sestav stavěcích šroubů.
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ABSTRACT

This thesis deals with design of single-purpose machine for mounting of plastic parts and

screw assemblies using fasteners. The first part is theoretical and describes the parts used

in the mechanical design of single-purpose machines. In the second practical part was de-

signed and built the machine based on customer requirements and provided samples and

3D parts set screws assembly.
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ÚVOD

Nedílnou součástí výroby jednotlivých dílů je i jejich montáž do jednotlivých sestav nebo

podsestav, které jsou připraveny na další montáž. Aby zákazník ušetřil finance, tak od vý-

robce požaduje dodání již sestaveného výrobku. To má naopak za následek zvýšení nákla-

dů na výrobu kdy je potřeba zavést další úsek pro montáž, potřebné montážní prostory,

lidské zdroje a případnou kontrolu kvality sestaveného produktu před dodáním k odběrate-

li.

Při nižších počtech vyrobených a montovaných kusů stačí ruční montáž, kdy je ekonomic-

ky výhodnější zaplatit personál, než použít strojní montáž. Po překročení určitého počtu

výrobků za dané časové období je již finančně výhodnější strojní montáž.

Jsou také případy, kdy je vyžadována výhradně strojní montáž a to i při nižších počtech

montovaných kusů, protože montážní jednoúčelový stroj je vybaven kontrolou správného

sestavení a zároveň značením OK dílů. Tím je z montážního úseku výrobního procesu od-

straněn lidský faktor a spolu s ním eliminovány chyby tímto způsobené.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MONTÁŽNÍ PRACOVIŠTĚ

1.1 Druhy montáží

Rozlišujeme dva základní typy a to ruční a strojní montáž. Rozhodování o volbě typu mon-

táže závisí na mnoha aspektech jako například její složitost, počet montovaných kusů za

určitou časovou jednotku, potřebné dosažení parametrů během montáže (dodržení krouti-

cího momentu, rozměrové vlastnosti, atd.) a v neposlední řadě také finanční prostředky pro

zařízení montážního pracoviště. [1]

1.1.1 Ruční montáž

Při ruční montáži musí být pracoviště vhodně uspořádáno z ergonomického hlediska (hle-

diska ruční práce). Pracoviště by mělo umožňovat při některých pracích střídat pozici vse-

dě a vstoje. [1]

Při uspořádání pracoviště pro ruční montáž by měly být dodrženy tyto zásady:

- Dráhy rukou potřebné k dosažení na jednotlivé montované součástky by měly být

co nejkratší. Dráhy podávání součástek by měly směrovat ve směru jejich zamon-

tování a na celek by měly být postupně umisťovány pokud možno zleva doprava

nebo ještě lépe od okrajů směrem do středu (při obouruční práci).

- Všechny krabice se součástkami by měly být umístěny v optimálně dosažitelném

prostoru. Krabice s nejčastěji odebíranými součástkami, montážní a nastavovací

nástroje by měly být umístěny uprostřed přímo před pracovníkem za nebo nad

montovaným celkem. Místa hlavních montážních prací PAP (Primary Assembly

Process) by měla být položena ve výšce pod úrovní srdce.

- Je třeba využít všech možností práce obou rukou. Dva montované díly by měly být

připraveny nalevo a napravo symetricky pro obě ruce tak, aby byly přemístěny k

sobě a k pracovníkovi (zvenku dovnitř pracovního prostoru).

- Nejčastěji používané součástky mají být uprostřed přímo před pracovníkem. Drob-

né součástky jako podložky, matičky i pomocný materiál jako mazivo, lepidlo a

pasty mohou být také umístěny uprostřed před pracovníkem.

- Umístění velkých zásobníků se součástkami a těžkých dílů musí být dobře ověřeno.

Velké zásobníky by měly být vlevo nebo vpravo od hlavního zorného pole. Pra-

covník by neměl být obestavěn zásobníky ze všech stran a v případě nutnosti je tře-
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ba součástky rozdělit do menších zásobníků, které se všechny vejdou do dosažitel-

ného prostoru.

- Těžké díly by neměly být na pracovní stůl zvedány, ale přesouvány. Velké zásob-

níky mohou být také zavěšeny v otočných kolech typu páternoster. [1]

1.1.2 Strojní montáž

Při automatické montáži strojů, přístrojů a montážních celků je pracoviště třeba uspořádat

tak, aby byly jednotlivé díly přikládány k celku především vodorovnými nebo svislými

přímými pohyby. Složitější pohyby by měly sloužit jen k pomocným účelům, jako např.

uzavření bajonetového závěru. [1]

Pro automatickou montáž pomocí robotu se velmi dobře hodí robot s vodorovným rame-

nem a řízením ve čtyřech osách typu SCARA (Selective Compliance Assembly Robot Arm

= rameno montážního robotu s nastavitelnou přizpůsobivostí). Tyto manipulátory mají

velmi tuhou konstrukci a přesnost nastavení ve svislém směru a určitou přizpůsobivost v

směrech kolmých ke svislé ose. [1]

Všechny síly ve svislém směru přenáší kloubový závěs a v kolmých směrech pak řízené

motorové pohony. Předností toho je možnost volného přizpůsobivého spojování ve svislém

směru bez nebezpečí vzpříčení (např. tyčky v otvoru). Nevýhodou robotizovaného mon-

tážního pracoviště je omezený prostor pro montáž, daný rozsahem pohybu ramena robotu.

Karuselová montážní pracoviště pootočí po každé montážní operaci montovaný celek na

další pozici, na které se provede další montážní operace. Každá montážní pozice je vyba-

vena odpovídajícími díly a nástroji. Uspořádání je závislé na počtu operací a na prostorové

náročnosti jednotlivých operací. K zásobování součástkami jsou zde používány často vib-

rační zásobníky. [1]

Spojovací pohyby by měly být pokud možno prováděny svisle svrchu dolů nebo ve vodo-

rovném směru. [1]

1.2 Rám stroje

Volba typu a konstrukce rámu stroje má zásadní vliv na jeho vlastnosti a chování během

užívání v provozu a vlivu provozních podmínek. Obecně lze říci, že čím větší přesnost je

vyžadována od montážního nebo obráběcího stroje, tím vyšší musí být jeho tuhost. [1]

Rozlišujeme tyto základní typy rámů:
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- litinové (vysoká tuhost)

- svařované (nižší tuhost než u odlévaných rámů)

- stavebnicové (profily ze slitin hliníku – nižší tuhost) [1]

1.2.1 Stavebnicový systém rámu

Slouží ke stavbě nejrůznějších jednoúčelových strojů a zařízení. Základem systému jsou

přesné eloxované profily ze slitin hliníku s podélnými drážkami a otvory pro upevnění

spojovacích prvků a rozsáhlého příslušenství. Povrchové plochy jsou odolné proti korozi a

poškrábání. [15]

Mezi nejvýznamnější dodavatele patří Bosch Rexroth, Haberkorn (Item), Alutec či Alváris.

V některých případech, zejména u levnějších dodavatelů, mají profily stejný tvar a dají se

mezi sebou zaměňovat.

Výhodou je:

- Snadné navrhování a konstruování s podporou katalogů a CAD daty, které poskytu-

je výrobce online nebo na CD.

- Vysoká životnost jednotlivých dílů při zachování nízké hmotnosti konstrukčního

celku.

- Jednoduchá příprava výroby, jednoduchá montáž a možnost opakovaného použití

jednotlivých dílů.

- Velký výběr prvků. [15]

1.2.2 Typy spojů profilů

Pro spojení profilů slouží standardizované komponenty, které jsou nabízeny výrobcem

těchto profilů.

Obr. 1. Komponenty pro spojování profilů
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Každý z typu spojení má své výhody a nevýhody a je zejména finanční otázkou, který spoj

bude použit.

Standardní spoj je jednoduchý a levný díky malému počtu potřebných komponent. Je pev-

ný a po vyříznutí závitu do jednoho profilu a vyvrtání otvoru do druhého, je připraven ke

spojení.

Obr. 2. Standardní spoj

Spojení pomocí úhelníku je dražší než standardní spoj díky vyššímu počtu a složitější kon-

strukci použitých komponent. Tento spoj zaručuje pravoúhlé spojení, kde nemá vliv přes-

nost řezu čela profilu.
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Obr. 3. Spojení pomocí úhelníku


[…]


založení jednotlivých komponent musí být pohodlně v dosahu obsluhy.

Zpočátku byl rám postaven jako jeden celek, kde profily držící válce s vidličkami byly

upevněny na profily vnějšího rámu. Toto řešení bylo předěláno na vložený rám držící válce

s vidličkami, který byl spojen pouze se základovou deskou.
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Obr. 43. Rám stroje
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Obr. 44. Celkový pohled na stroj
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6.2.1 Vložený rám

Kvůli přesnosti montáže a univerzálnosti byl rám navrhnut tak, že pohyblivé a na sebe na-

vazující díly jsou samostatně upevněny na vnitřním rámu, který je namontován na odníma-

telnou desku z vnějšího rámu stroje.

Obr. 45. Vložený rám

6.3 Kontrola

Aby prodleva mezi jednotlivými pracovními cykly byla co nejmenší, bylo nutné vyřešit

kontrolu pomocí montážního stroje.

6.3.1 Kontrola zapadnutí sponky

Bylo by nežádoucí, aby vyšel z přístroje sestavený kus, který by spojovala sponka zapad-

nutá pouze z jedné strany. Hrozilo by vypadnutí šroubu a tím ztráta funkčnosti sestavy.

Bylo tedy uvažováno o kontrole pomocí čidly, které by přijížděly k namontované sponce
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ze spodní strany. Avšak tvar některých těles toto neumožnil a při zkoušení se projevila tato

varianta jako nespolehlivá a navíc by i prodloužila celkový cyklus.

Pro tuto kontrolu bylo tedy využito pohybu vidličky, do které je sponka zasazována. Na

tento pohyb bylo napojeno magnetické čidlo polohy, které vydává analogový výstupní sig-

nál, přímo na analogový vstup PLC. V našem případě bylo použito čidlo polohy Festo

SMAT-8M, které má rozsah odměřování 40 mm a v této vysílá hodnoty od 0 do 10 V.

Pohyb vidličky byl však krátký na to, aby PLC rozeznalo rozdíly hodnot vyslaných čidlem

polohy mezi správně a špatně zapadlou sponkou. Vidlička byla doplněna o pákový převod,

který tento pohyb znásobil a čidlo polohy tak do PLC vyslalo rozdílné hodnoty mezi

správně a špatně zapadlou sponku do zobáčků těles.

Obr. 46. Vidlička s čidlem polohy

6.3.2 Kontrola sponky

Vlivem přepravy a skladování sponek se může stát, že sponky mohou být deformovány

(rozevřeny). Bylo by tedy zbytečné, aby se po založení komponent s takovou sponkou vů-

bec spouštěl cyklus a tak v PLC kontroluje pomocí čidla polohy rozevření vidličky a do-
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jde-li před spuštěním pracovního cyklu k většímu rozevření, neumožní spuštění pracovního

cyklu stroje do té doby, než je sponka vyměněna za tvarově korektní.

6.4 Značení OK dílů

Aby nedošlo k zamíchání neshodných dílů s těmi správně smontovanými, bylo zapotřebí

zavést značení. Jako nejjednodušší a nejlevnější variantou bylo zvoleno mechanické zna-

čení hrotem připevněným na pneumatický válec. Po správném zapadnutí sponky a vyhod-

nocení čidlem polohy dojde k pohybu válce s hrotem a k vyražení značky na plastové tělo

sestavy stavěcího šroubu.

Obr. 47. Značení OK dílů
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ZÁVĚR

Úkolem této diplomové práce bylo navrhnout jednoúčelový stroj pro montáž 3 různých

sestav stavěcích šroubů.

Největší důraz byl kladen na konstrukci stojánků, které mají největší vliv na rychlé a po-

hodlné založení jednotlivých komponent. To je důležité pro splněný časový limit cyklu,

kde založení trvá nejdéle. Při zkoušení se projevilo, že stejně tak jako snadné založení, tak

i vyjmutí sestaveného šroubu nemůže být podceňováno. Jednotlivé díly jdou vložit do sto-

jánku lehce, ale po sestavení může dojít k vzepření celku vlivem sesednutí šroubu do závi-

tového uložení plastového dílu, proto je potřeba uložení stojánků s mírnou vůlí.

Vlivem zavedení kontroly pomocí kleští a magnetického čidla polohy, se podařilo strojní

čas zkrátit na 3s. Celkový cyklus se zpočátku jevil jako příliš krátký pro obsluhu, ale díky

zkoušení a postupnému získání zručnosti se této hranice podařilo dosáhnout u všech 3 typů

sestav.

Všechny stojánky musely být vyrobeny duplicitně, aby bylo možné montovat dvojnásobně

levou nebo pravou stranu jednotlivých sestav stavěcích šroubů. To je výhodné pro obsluhu,

protože zakládá pouze jeden typ plastového těla a zakládání je tak ještě o něco rychlejší,

než při manipulaci levého a pravého dílu najednou. Další výhodou stroje je, že je možné

souběžně montovat na dvou různých typech stojánků nebo pouze na jedné straně stroje

(druhá strana při nezaložení dílů zůstává nečinná). Kvůli tvarové rozmanitosti jednotlivých

sestav je nevýhodou složitost stojánků a tak musí být kladen důraz na opatrnost během

manipulace s nimi.

Konstrukční práce byly provedeny v programu SolidWorks a následně stroj vyroben a se-

staven do funkční podoby. Rám stroje byl sestaven dle zvyklostí firmy pomocí profilů Ha-

berkorn Ulmer.

Během realizace této práce se požadavek zákazníka rozrostl o další dvě sestavy stavěcích

šroubů. Z časových důvodů však nejsou v této práci obsaženy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A

bar

Plocha pístu.

Jednotka tlaku.

F

pe

Q

n

Síla.

Tlak vzduchu.

Objemový průtok.

Otáčky.

V

η

Výtlačný objem.

Účinnost.
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