Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Tomáš Vacek
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. David Sámek, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Návrh a konstrukce jednoúčelového stroje pro montáž sestavy stavěcího šroubu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomant pracoval samostatně a průběžně konzultoval dílčí postup řešení DP.
Navržený stroj byl vyroben, oživen a úspěšně implementován v průmyslovém podniku.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 16. 5. 2013

podpis vedoucího diplomové práce